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Okresy volily téměř shodně

Vysočina (kid) • Pro vítěze vo-
leb ODS je na Vysočině tradič-

ně největší baštou Pelhřimov-
sko. Ani zde však výsledky ob-

čanských demokratů nedosahu-
jí celostátního čísla. Socialisté 
na Pelhřimovsku naopak dosáh-
li z celého kraje nejnižšího vý-
sledku.
Lidovci si u voličů stojí nejlépe 
na Žďársku, tento region dal ta-
ké nejvíce hlasů ČSSD a nejmé-
ně naopak ODS a komunistům. 
Komunisté pak nejvýrazněji a ta-
ké již tradičně bodovali na Tře-
bíčsku. Zelení na Vysočině ne-
překročili pětiprocentní hrani-
ci. Průměr jim kazí Žďársko, kde 
nedosáhli ani čtyř procent. Po-
dobně neuspěli také na Pelhři-
movsku a Třebíčsku.

Krajští politici vedou v kroužcích
Vysočina (kid) • Pokud bychom 
na Vysočině měřili popularitu 
politiků podle jejich preferenč-
ních hlasů, vítězí jednoznačně 
lídr kandidátky ODS, Mirosla-
va Němcová. Její jméno dostalo 
kroužek od více než sedmi tisí-
covky lidí. S odstupem bezmála 
1500 hlasů za ní skončila hlava 
kandidátky ČSSD, tehdejší mi-
nistr vnitra František Bublan. 
Třetí je lídr lidovců Jan Kasal, 
který získal zhruba 5500 krouž-
ků a pak sociální demokrat Ji-
ří Běhounek, který ale kandido-
val až na devátém místě, takže 
ve sněmovně nebude.
Podrobnější pohled na prefe-

renční hlasy vůbec svědčí o po-
pularitě politiků z krajského za-
stupitelstva. Právě Jiří Běhou-
nek je velmi viditelným soci-
álním demokratem, v krajském 
zastupitelstvu předsedá zdravot-
nímu výboru. Získal kroužek od 
3.300 voličů a tím na hlavu po-
razil své spolustraníky, poslan-
ce Karla Černého, Petra Zgarbu 
a Zdeňka Jičínského. Jen kvůli 
svému devátému místu na kan-
didátce se ale Jiří Běhounek do 
sněmovny nedostal.
Podobně se nabízí i výklad 

preferenčních hlasů náměstkyně 
hejtmana Marie Černé. Ta kan-
didovala za SNK ED, kteří na 
Vysočině získali dvě procenta 
hlasů, když je volilo asi 5500 li-
dí. Sama Marie Černá kandido-
vala z pátého místa a ziskem ví-
ce než pětistovky preferenčních 
hlasů zcela vymazala všechny, 

kteří byly na kandidátce před ní. 
Dokonce i lídra kandidátky Vý-
borného (250 kroužků) porazila 
s obrovským náskokem. Je tře-
ba ale připomenout, že se SNK 
ED do sněmovny vůbec nedo-
stali.

Seznam poslanců 
zvolených za kraj Vysočina:

Miroslava Němcová
Vladimír Hink
Milan Šmíd

František Bublan
Karel Černý
Petr Zgarba

Zdeněk Jičínský

Pavel Kováčik
Milan Bičík

Jan Kasal

Zeptali jsme se představitelů jed-
notlivých politických klubů v kraj-
ském zastupitelstvu, zda výsled-
ky parlamentních voleb znamenají 
pro práci kraje nějakou změnu.
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Zdeněk Dobrý 
(KSČM)
Těžko odhadnout 
dopad parlament-
ních voleb na prá-
ci kraje Vysočina, 
protože, jak víte, 
výsledek voleb ne-

ní v tomto momentě žádný. Bu-
de se to odvíjet od toho, jaká bu-
de sestavena vláda a jaký program 
bude prosazován. Negativní pro 
kraj Vysočina je, že byl snížen po-
čet poslanců kraje z 11 na deset, 
a tím je samozřejmě o něco menší 
vliv poslanců našeho kraje na pro-
sazování potřeb obcí, měst a kra-
je Vysočina. Potřeby přitom přede-
vším v oblasti dopravní infrastruk-

tury, zdravotnictví, sociální oblasti 
a podobně jsou velké. Kraj Vysoči-
na se snaží dělat v tomto směru 
v současné době vlastní opatření, 
ale pokud by pomoc od státu byla 
větší, jistě by se nezlobil.

Marie Černá 
(SNK ED)
Nemyslím se, že 
by se pro kraj Vy-
sočina něco výraz-
ně měnilo. Komu-
nikace s minister-
stvy probíhá větši-

nou na čistě profesionální úrovni, 
politická hlediska nejsou až na vý-
jimky důležitá. Zejména v resortu, 
který mám na starosti, tedy regio-
nální rozvoj, jde například o dlou-
hodobé koncepce, postavení Vyso-
činy v rámci Evropy a podobně a 
neumím si dost dobře představit, 
jak by třeba v otázkách příjmu do-
tací z evropských fondů hrála ro-
li výměna poslanců ve sněmovně. 
Za dobu svého působení na kraj-
ské úrovni jsem zažila již jedny 
parlamentní volby a čtyřikrát vý-
měnu ministra pro místní rozvoj a 
po některých zkušenostech věřím, 
že to může být jenom lepší. Právě 
z hlediska přípravy na příští plá-
novací období EU byly ale volby 
nešťastně načasovány, protože se 
v současné době zbrzdily veške-
ré přípravné práce a to může od-

dálit zahájení čer-
pání peněz v příš-
tím roce.

Václav Kodet 
(KDU-ČSL)
Z pohledu KDU-ČSL 
se po volbách v 

práci kraje nemění nic. Regiony jsou 
natolik svéprávnými samosprávný-
mi subjekty, že by je neměla ovliv-
nit výměna sněmovny ani vlády. 
Je samozřejmé, že bychom si přáli, 
aby se neopakovaly některé výstřel-
ky z předvolebního období, kdy mě-
la sociální demokracie s komunis-
ty potřebu vymezovat se i vůči kra-
jům a prosazovali jakoby natruc ně-
jaké zákony. Věřím, že to teď bude 
klidnější.

Vladimír Novot-
ný (ČSSD):
Zatím není o vlá-
dě rozhodnuto, 
neznáme složení, 
programové pro-
hlášení ani hlav-
ní cíle směřování. 

Těžko se tedy odhaduje vývoj a 
vliv na práci kraje. Předpokládám, 
že by se mohla politicky situace 
uklidnit. Dle mého názoru využí-
vali hejtmani situace před volba-
mi k útokům na vládu a ztěžovali 
tím možnosti dohod v různých ob-
lastech. Spolupráce byla velmi slo-
žitá. Po volbách bych v tomto smě-
ru očekával zklidnění. Ekonomické 
směřování určí to, kolik finančních 
prostředků kraje získají. Pokud by 
došlo na všechny daňové refor-
my dle receptu modré šance bez 
kompenzace směrem k rozpočto-
vému určení daní (to modrá šance 
neřeší), tak by mohlo dojít k vel-
kým problémům v rozpočtech kra-
jů, měst a obcí. Možná se i hejtma-
ni budou divit, že spolupráce s „je-
jich“ vládou je podobně kompliko-
vaná jako s vládou socdem. Někdy 
totiž zájmy vládní se rozchází se 
zájmy regionální samosprávy.

ANKETA

Vysočina je křesťanská a kupodivu nezelená
Vysočina (kid) • Zatímco ODS by nejraději Vysoči-
nu vymazala z mapy Česka a možná i světa, lidovci 
by takových Vysočin potřebovali dalších 13. Voliče 
v našem kraji určitě v duchu proklínají i zelení. I tak 
se dají interpretovat volební výsledky.
Ze všech českých regionů mají na Vysočině občan-

ští demokraté nejhorší výsledek. Hlas jim zde dalo 
méně než 28 procent lidí. To je podstatně lepší číslo, 

než před čtyřmi roky, kdy ODS na Vysočině skončila 
s necelými 20 procenty hlasů až třetí, za ČSSD a ko-
munisty. Přesto ale tak výrazné zlepšení nestačilo na 
první místo. Útěchou může být alespoň to, že ODS 
má na Vysočině tři poslance a o jednoho tak oproti 
minulému volebnímu období posílila.
Naopak pyšní mohou být na Vysočinu lidovci. Do-

sáhli zde více než 12 procent hlasů, lepší výsledek 

měli jen ve Zlínském kraji a ještě jen o necelé procen-
to. Vysočina je spolu se Zlínskem a Jihomoravským 
krajem regionem, kde KDU-ČSL dosáhla vysněného 
dvojciferného výsledku. Jihovýchodní lidovecký pruh 
republiky tak matematicky vyrovnal pět krajů, ve kte-
rých křesťanští demokraté vůbec nepřekročili potřeb-
nou pětiprocentní hranici pro vstup do sněmovny.
V pořadí čtvrtým nejúspěšnějším krajem je Vysoči-

na pro ČSSD a KSČM. Obě strany zde dosáhly nad-
průměrného úspěchu, vždy o procenta lepšího, než 
byl jejich celostátní výsledek. 
Pro Stranu zelených je ale náš kraj černým místem 

na mapě. Sněmovní nováček zde vůbec nebodoval, 
nepřekročil pětiprocentní hranici a Vysočina se s od-
mítnutím zeleného programu přiřadila po bok Morav-
skoslezského kraje.

ODS ČSSD KSČM KDU-
-ČSL SZ SNK-

-ED

Vysočina 27,67 35,35 14,66 12,16 4,89 2

Jihomoravský kraj 30,67 32,95 13,74 11,14 6,2 1,2

Pardubický kraj 33,26 32,95 12,39 8,77 6,26 2,42

Středočeský kraj 39,19 30,74 12,89 4,87 6 2,1

Jihočeský kraj 36,69 30,47 13,36 8,18 5,9 1,94

Olomoucký kraj 30,29 35,44 14,68 8,26 5,51 1,14

Zlínský kraj 31,68 33,28 11,25 13,02 5,07 1,99

Moravskoslezský kraj 28,11 40,54 13,96 7,18 4,34 1,96

Královéhradecký kraj 37,66 30,14 11,52 6,72 6,69 3,08

Plzeňský kraj 36,46 31,69 14,03 5,65 5,91 2,04

Karlovarský kraj 35,87 32,73 14,82 3,44 6,71 1,68

Ústecký kraj 34,78 35,46 16,05 2,23 6,03 1,43

Liberecký kraj 38,81 29,31 11,51 4,23 9,58 1,99

Praha 48,32 23,29 7,9 4,84 9,19 3,56

celkové výsledky 35,38 32,32 12,81 7,22 6,29 2,08


